
CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2011

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271434

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº017/2011

PARTES: SEAD e MARIA ANTONIA CARDOSO COÊLHO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/08/2011 a 30/01/2012
ORDENADOR DE DESPESAS: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271435

Ato: 0736
Término Vínculo: 18/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / BALTAZAR LOPES PAES (Professor AD-4) / Mat. 
nº.57225586-1, Proc.nº.2011/304122<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271443

Ato: 0737
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / CARLOS JOSÉ RODRIGUES ARAÚJO (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / Mat. nº.57200305-2, Proc.
nº.2011/304089<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271267

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº. 0731/2011-GS/SEAD DE 16 DE 

AGOSTO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 23/05/2011, a cedência da servidora 
CATARINA MARIA SANTOS ABUD, Id. Funcional nº7051778/1, 
ocupante do cargo de Advogado, cedida a Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA, através da Portaria nº 0553-GS de 
28/04/2009, publicada no DOE nº 31.413 de 07/05/2009.
I-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 23/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE AGOSTO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº0732/2011 – GS, DE 16 DE AGOSTO DE 2011
  A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/190868, que trata da 
exoneração a pedido da servidora;
RESOLVE:
I-EXONERAR, a pedido, CATARINA MARIA SANTOS ABUD, 
Id. Funcional nº. 7051778/1 ocupante do cargo de Advogado 
lotada na Secretaria de Estado de Administração a contar de 
23.05.2011.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 23.05.2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE AGOSTO 
DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 0734/2011-GS/SEAD DE 16 DE AGOSTO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011 e ainda;

CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/310019;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 21/07/2011, a cedência da servidora 
OSMARINA MONTEIRO VALENTE, Id. Funcional 3255077/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, cedida a 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, através da 
Portaria nº 0563-GS/SEAD de 26/09/2007, publicada no DOE 
nº 31.017 de 01/10/2007.
II-CEDER, a contar de 21/07/2011 a servidora OSMARINA 
MONTEIRO VALENTE, Id. Funcional 3255077/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, ao Núcleo Administrativo e 
Financeiro - NAF, sem ônus para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE AGOSTO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 0281/2011-DAF/SEAD DE 16 DE 

AGOSTO DE 2011
SERVIDORA: GISELLE MOURÃO DE AQUINO VILAR
ID. FUNCIONAL: 57175224/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 08/09/2011 a 07/10/2011
TRIÊNIO: 03/10/2006 a 03/10/2009
Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 271279
Ato: 0730 DE 16 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 03/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es):
Concurso / EZAUL SENA MOREIRA (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFORMÁTICA) / Mat.nº. 55590332-2, Proc.nº. 
2011/301411<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº. 0735/2011-GS/SEAD DE 16 DE 
AGOSTO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271289
PORTARIA Nº. 0735/2011-GS/SEAD DE 16 DE 

AGOSTO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/312907;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 21/07/2011, a cedência da 
servidora ROSA MARIA MONTEIRO QUADROS, Id. Funcional 
2010658/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
cedida à Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR, 
através da Portaria nº 0575-GS/SEAD de 01/10/2007, 
publicada no DOE nº 31.019 de 03/10/2007.
II-CEDER, a contar de 21/07/2011 a servidora ROSA 
MARIA MONTEIRO QUADROS, Id. Funcional 2010658/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, à Secretaria 
de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano, sem ônus para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE AGOSTO 
DE 2011.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271718

Ato: 0739 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 03/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / KÁTIA CRISTINA DE LIMA FURTADO (PROFESSOR 
AD-4) / Mat. nº. 54191559-1, Proc. nº. 2011/277135<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271714

Ato: 0745 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / ROBERTA RODRIGUES DE LIMA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / Mat. nº. 54189898-2, Proc. nº. 
2011/290877<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271738

Ato: 0747 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 13/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Concurso / DEIVISON VENICIO SOUZA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / Mat. nº. 57216939-1, Proc. nº. 2011/281342<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271701

Ato: 0744 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 16/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / CLÉLIA ANDRADE SALUSTRINO FRAZÃO 
(ENFERMEIRO) / Mat. nº. 5794692-4 , Proc. nº. 
2011/235248<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271684

Ato: 0752 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 19/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / MARIA DE FÁTIMA SOARES MAIA (AGENTE DE 
PORTARIA) / Mat. nº. 54191559-1, Proc. nº. 2011/277135<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271666

Ato: 0743
Término Vínculo: 23/01/2005
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / PAULO JORGE MARTINS NUNES (Professor AD-4) / 
Mat. nº.5054389-1, Proc.nº.2005/48219<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271748

Ato: 0748 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 17/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es):
Concurso / FERNANDA ENGENHARD SIQUEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / Mat. nº. 54189964-2 , Proc. nº. 
2011/294256<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271754

Ato: 0749 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 03/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / FRANCINALDO EVANGELISTA POTIGUARA 
(INVESTIGADOR DE POLÍCIA) / Mat. nº. 5859212-1 , Proc. nº. 
2011/279909<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271759

Ato: 0750 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 04/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):


